ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2075/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
encaminhe projeto de lei a esta Casa Legislativa no sentido de criar a "semana municipal
de incentivo à doação de sangue”.

JUSTIFICATIVA:

Já existe no âmbito estadual a lei 16.694/2015 e que dispõe sobre o mês "Junho vermelho",
dedicado as campanhas que incentivam a doação de sangue. Assim, seria necessário que o
Poder Executivo promovesse uma campanha municipal incentivando à doação de sangue
por parte da comunidade Itajaiense, para reforçar a importância da doação de sangue e
atrair novos doadores.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MAIO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos